3^o

Fol. 1

OS D O N I N O C E N C I O M A X I
mo por la gracia de Dios, y de la Santa Sede Apo-
stolica, Obispo de Bertinoro, y de nuestro santissimo Pa-
dre Gregorio, por la diuina prouidencia Papa XV.

Nuncio, y Colector Apostolico en estos Reynos de Espana con facultad de Legado a latere. Otro si, juez, executor que somos del negocio y causa infraescrita, en virtud de un Breve y letras Apostolicas expedidas por su Santidad, sub anulo Piscatoris, a instancia, pedimiento, y suplicacion de la Religion de la Compania de Iesu, que de uso iran insertas. A los venerables en Cestrio Padres Senores Arcobisplos, y Obisplos destos Reynos, y asus discretos Provisores, Oficiales, y Vicarios generales, y a los Cabildos, ansi de las Metropolitanas y Catedrales, como Colegiales; a los Curas, Rectores, Beneficiados, Clerigos, y a las demas persona, o personas, a quien lo contenido en estas nuestras letras toca, o puede tocar en qualquier maniera, y aquien fueren intimadas y notificadas, cuyos nombres, y cognombres auemos aqui por expressados y nombrados, siendo en su intimacion, y a cada uno insolidum, salud en nuestro Señor Iesu Christo. Espana, que ante nos parecio el Reverendo Padre Isidro de Arce, Religioso, y Procurador general de la dicha Compania de Iesu, por las Provincias de Espana, y en su nombre presento las dichas Bulas, y letras Apostolicas de su Santidad, que para que dellas, y de nuestra jurisdiccion conste, las mandamos aqui inserir, cuyo tenor es el siguiente.

Gregorius Papa XV. ad perpetuam rei memoriam: Romanus Pontifex militantis Ecclesiae regimini inscruta bili divinitate pioudentiae sapientis Prepositus, & Christi fidelium sub suaui Religionis iugo altissimo famulantium eorum praesertim, qui vberes, assiduosque in vinea Domini fructos indecessis studijs afferunt felici statui, atq; commodis in uigilans, nonnulla aliquando, quae rationabilibus causis Apostolica authoritate concessa, & decretata sunt, ipsa retum experientia suadente moderatur, & immutat, prout conspicit in Domino salubriter expedire. Alias si quidem

A

à felici-

à fœlicis recordationis Leone Papa Undecimo prædecessore nostro emanarunt literæ tenoris subsequentis, vide-
licet.

Leo Papa Undecimus, ad perpetuam rei memoriam. Impositi nobis Apostolici muneri debitum exposcit, ut in his nostræ autho-
ritatis partes libenter interponamus, per quæ differentijs, & contro-
versijs inter Ecclesiasticas personas vigentibus, è medio sublatis eo-
rum quieti, opportune consulamus. Cum itaque alia se. re. Paulus
Papa III. prædecessor noster Societati Iesu ab ipso institute, &
probatae, eiusque Socijs inter alia concesserit, ut de eis, que in orna-
mentis, aut pro eis, aut libris, fabrica, luminaribus, seu pro victu &
indumentis eorum, nec non pro annuis censibus redimendis, ad quoru[m]
solutionem aliquæ domus Societatis prædictæ obligatæ forsitan existe-
bant, ac de domibus, & Collegijs, & eorum prædijs, hortis, alijsque
locis eisdem Socijs haberri concessis, aut de his, quæ sibi præbuiusmodi
rebus, domibus, Collegijs, locis, & hortis emendis per quascunque
personas pro tempore legari, aut relinqu contigisset, & alijs bonis
quibuscumque per dictam Societatem, & ipsius Collegia possedit, &
obtentis, aliquam decimam etiam Papalem soluere, seu canonicam
portionem exhibere seu ad præstationem procurationum Legatorum
prædictæ Sedis, vel Nuntiorum ipsius, aut ordinariorum locorum &
exactionem collectarum, seu subfidorum, vel prouisionum quoru[m]
cumque minime tenerentur, nec ad id per literas eiusdem Sedis, aut
Legatorum, vel Nuntiorum, seu diaconorum prædictorum cuiuscumque
tenoris forent, vlo unquam tempore compelli possent, nisi
ipse literæ Apostolice plenam & expressam, ac de verbo ad ver-
bum de indulto, & concessione huiusmodi, ac de eorum ordine men-
tionem fecissent. Et si forte per ipsum Paulum prædecessorem, vel
dictam Sedem de pijs legatis, dispositis, & relictis in genere, vel
specie decima, vel alia portio, seu quart a alteri piæ vel non piæ causæ
quomodolibet eatenus concessæ fuissent, vel illam in posterum concedi,
seu solvi, aut dari mandari contigisset, Socios dictæ Societatis, ac illorū
domos, & bona quaecumque, & eis legata, & relicta, aut alia in eo-
rum favorem disposita in concessionibus, & mandatis huiusmodi mi-
nime comprehendi decreuerit, & voluerit, nisi de ipsis, ac prædicto
decreto, & voluntate non per clausulas generales idem importan-
tes, sed vera, & expressa atque specifica mentio fieret in eisdem, &
alias prout in literis Apostolicis eiusdem Pauli, prædecessoris sub data

anno

2

anno Incarnationis Dominicæ 1549 decimo quinto Kalendas Novembris Pontificatus sui anno xv. expeditis. Cumque de inde re mea
 Pio Papæ IIII. pro parte Præpositi generalis, & Vniuersitatis Societatis
 prædictæ exposito, quod quamvis dictus Paulus prædecessor eandem
 Societatem, eiusq; personas à decimarum, & aliarum quarumcumque
 que impositionum solutione exemisset, quia tamen id disertis verbis
 non videbatur explicatum, nec non in exemptione illis concessa huius
 modi de domibus probationis, & Collegijs eiusdem Societatis, non ta
 men professorum domibus, que iuxta regularia illius instituta bo
 na stabilita habent, aut habere possant, specialis mentio facta fuerat,
 molestiam ipsiis inferri, ac domos probationis & Collegia ipsius So
 cietas super exemptione huiusmodi perturbari posse tempore proce
 dente timebant id circò supplicationibus Præpositi Generalis, & So
 cietas prædictorum inclinatus, priuilegia, & exemptionem,
 & cum omnibus, & singulis in eis contentis clausulis, literas Pauli
 prædecessoris prædictas, & illarum Vigore domos, & Collegia eius
 dem Societatis vibilitatibus constituta, & inde secuta quæcumque, iuxta
 tenorem literarum earundem Apostolica auctoritate ex certa scientia
 confirmauerit, & approbauerit, ac etiam plenariè innouauerit, & de
 nouo quatenus opus esset concesserit, necnon illis perpetuae, & iniuria
 bilis firmitatis robur adiecerit, omnesq; & singulos iuris & facti de
 fectus, si qui forsitan interuenissent in eisdem suppleuerit. Et nihilomi
 nus pro potiori cautela Vniuersitatem, omniaq; & singula illius
 domos probationis, & Collegia vibilitati existentia praesentia, &
 futura eorumque personas, fructus, redditus, prouentus & bonorum
 ecclesiasticorum, secularium & regularium quorumcumque illis pro
 tempore vñitorum, aliaq; res, & bona quæcumq; à quibusvis de
 cimis etiam Papalibus, prædialibus, personalibus, quartis, medi
 tatibus, & alijs ordinarijs oneribus, etiam pro expeditione contra
 infideles, defensione patriæ, & alias quomodolibet, etiam ad Imper
 ratorum, Regum, Ducum, & aliorum Principum instantiam pro
 tempore impositis, etiam si in illorum impositione caueretur, quod mil
 la prorsus exceptio cuique aduersus illa suffragetur. Ita quod Societas,
 eiusque domus, Collegia, fructus res, & bona prædicta semper ab illis
 absque declaracione de super facienda exempta essent, & esse cense
 rentur, perpetuo liberauerit, & excemerit, & alia fecerit, prout in eius
 de Pj predecessoris in forma Brevis sub data die 19. Augusti 1561.
 Pontificatus sui anno secundo. Et cù denum pia me. Gregorio Papæ
 XIII. etiam predecessori nostro, pro parte tunc existentis Præpositi ge
 neralis eiusdem Societatis Iesu pariter exposito, quod licet prædictus

Paulus III. prædecessor volens dictam Societatem per eum Aposto-
lica auctoritate institutam, & approbatam illiusq; Socios favore pro-
sequi gratiae specialis, inter alia eidem Societati & Socijs supra me-
moratam exemptionem à decimis concessisset, & indulisset, & suc-
cessive Pius IIII. literas ipsis Pauli III. ut supradictum est, con-
firmasset, & approbatasset, & alia concessisset, prout in singulis supra-
dictis Pauli, & Pij prædecessorum literis plenius continebatur, ni-
bilominus quia in illis nulla de constitutione re.me. Innocentij Papæ
III. similiter prædecessoris nostri in Concilio generali super decimis
edita, quæ incipiunt: Nuper expressa, & specifica mentio facta, nec ex
specialiter, & expresse derogatum fuerat. Idem Præpositus dubita-
bat singulas literas prædictas de subreptionis seu nullitatis vitio no-
tari, & Societati, illiusq; domibus, Collegijs, & personis prædictis
minus utiles reddi aut illa super exemptione huiusmodi molestari,
vel perturbari posse, tempore procedente, idem Gregorius prædeces-
sor quarumcunq; litium, & causarum super præmissis iam forsitan mo-
tarum statum & merita ac nomina, & cognomina iudicium, &
col-
litigantium, ac titulos, & iura eorum pro expressis habens, & ipsis
Præpositi generalis supplicationibus ea in parte inclinatus voluerit,
ac Societati, illiusq; domibus etiam probationum, Collegijs & per-
sonis prædictis auctoritate Apostolica concesserit, quod singulæ literæ
prædictæ cum exemptionibus, ceterisq; omnibus & singulis in eis con-
tentis clausulis, & decretis, processuq; habiti per eosdem, & inde se-
cuta quecunq; valerent, plenamq; roboris firmatatem obtinerent, ac
eis quibus concessa existebat, perpetuo suffragarentur in omnibus, &
per omnia perinde ac si in illis de constitutione Innocency prædecesso-
ris, & seu Concilij generalis huiusmodi specifica & expressa mentio
facta, eique specialiter & expresse derogatum fuisset, prout idem Gre-
gorius prædecessor dictæ constitutioni ad effectum præmissum speciali-
ter & expresse derogauit, decernens ita quibuscunq; causis pendentio-
bus & futuris per quoq; Iudices, & Commissarios quauis aucto-
ritate fungentes iudicari & diffiniri debere, irritum quoq; & inane
quicquid secus super his à quoq; quauis auctoritate scienter vel igno-
ranter cogtingerit attentari, & alias prout in eiusdē quoq; Gregorij pre-
decessoris in forma breuis sub data die prima Ianuarij 1578. Potifica-
tus sui anno sexto expeditis literis plenius cotinetur. Cumq; sicut acce-
pimus, ex eo quod occasione prædictorū priuilegiorū religiosi dictæ So-
cietatis se, eorumq; domos etiā probationū, Collegia & loca, ac præ-
dia, res & bona quecunq; à solutione etiā decimarū, quæ Parochialibus
et alijs

3

Et alij Ecclesijs de iure, vel consuetudine, seu quouis alio titulo,
vel causa debentur, exemptos esse. Contra vero Metropolitanarum,
& Cathedralium, ac aliarum Ecclesiarum Archiepiscopi, Episcopi
& alij Presulcs venerabiles fratres, & Capitula, & Parochialium
Ecclesiarum Rectores Regnum Castellae, & Legionis dilecti filij
ipsos religiosos Societatis Iesu tali exemptione in maximum illorum
præinditum abuti pretendant, inter illos dudum super hoc diuersæ
lites, seu controversia ortæ, & in causa, seu causis huiusmodi ad ali-
quos actus deuentum fuerit, & licet demum de ineunda inter ipsas,
partes aliqua concordia tractatum, & in Congregatione generali Ca-
pitulorum, & totius Cleri dictorū Regnum in Ciuitate Valisole-
tana de anno 1602. habita, diuersæ propositiones hinc inde inter ip-
sas partes ad effectū huiusmodi concordiā iuendi factæ fuissent. Ni-
hilominus aliquid conclusum non extiterit, sed utraque pars nego-
tium istud ad Romanum Pontificem remiserit. Nos qui inter Ec-
clesiasticas personas pacem, & quietem perpetuo vigere, & conserua-
ri sincero desideramus affectu, remissionem huiusmodi acceptantes,
negotium huiusmodi iussu felic. recordat. Clementis Pape Octauii
prædecessoris nostri mature discussum, & examinatum pro aquita-
te terminare, ac omnem vltioris controversiae, & discordie inter
dictas partes occasionem præcidiere statuimus. Id circò singularium
Pauli, Py, & Gregorij prædecessorum, & aliarum quarumcumque
in favorem predictæ Societatis, super huiusmodi exemptione expe-
ditarum literarum veriores, ac totos tenores, & datas præsentibus
pro plenè, & sufficienter expressis, & ad verbum insertis habentes.
Necnon quascunque lites, & causas præmissorum occasionem hanc tenus
inter Venerabiles fratres Archiepiscopos, Episcopos, & alios Præ-
sules fratres nostros, & quasvis Metropolitanas, Cathedrales, Colle-
giatas, Parochiales, & alias Ecclesias, earumque Capitula, Colle-
gia, Rectores, & alias Ecclesiasticas personas dictorum Regnum
ex una, & dictam Societatem, & quasvis illius domos, etiam profes-
orum, necnon Collegia, domos probationis, & alia loca quæcun-
que ex altera partibus coram quibuscumque iudicibus, etiam nos-
tri sacri Palatij Apostolici Rotæ Auditoribus, ac etiam sancte
Romane Ecclesiæ Cardinalibus, & in quacunque instantia, tam
coniunctim, quam diuisim, pendentes, quorum status, & merita, ac
nomina, & cognomina iudicium, & colligantium, præsentibus
similiter pro expressis haberi volumus, in eisdem statu, & terminis
in quibus reperiuntur, ad nos harum serie reuocates, illasque penitus

extinguentes, ac quascumque sententias, literas executoriales ad fauorem Societatis seu illius domorum, seu Collegiorum, aut alicuius illorum quomodolibet latas, relaxatas, & etiam forsitan exequatas & alias quascumque promissiones quomodolibet, & quādocimque ad eorundem fauorem expeditas reuocates, & ad presentium præscriptum reducentes, ac perpetuum partibus ijs super premisis omnibus singulis silentium imponentes; saluis tamen quibuscumq; concordis, seu transactionibus inter partes initis, quas in suo robore remane re Volumus, motu proprio, & ex certa scientia, ac matura deliberatione nostris de que Apostolice potestatis plenitudine barū serie perpetuo statuimus, decernimus, & ordinamus, ut ex nunc deinceps per petuis futuris temporibus prædicta Societas, & illius domus etiam probationum, atque Collegia & loca quacumque vbius locorum in prædictis Regnis Castellæ, & Legionis existentia ratiōne prædictarū, possessionum, vinearum, oliuetorum, terrarum, hortorum, & bonorum quorumcumque, quæ nunc possident, quomodocumque, & vnde cunque ad eos pertinat, aut per eos acquisita fuerint, & etiam eorū quæ in posterum perpetuis, futuris temporibus ex nouis domorum, seu Collegiorum fundationibus, aut alijs largitionibus, donationibus, legatis, testamentis, codicillis, seu ultimis voluntatibus, dumtaxat acquirent, & non solum eorum, quæ locare, & arrendare solent, sed etia eorum, quæ per proprios colonos, ac proprijs quoque manib; ex colant, loco decimæ, vigesimam scilicet ex singulis viginti, unum eorum fructuum cuiuscumque generis, & speciei, quos in illis colligunt, necnon pecorum, & aliorum animalium, quæ in illis emittant, pescationum, avium, aliarumque rerum, & specierum, de quibus de iure, vel consuetudine decimari solet Ecclesijs, quibus alioquin circumscriptis dictis priuilegijs decima persolui deberet, persoluere teneantur, & obligati existant. Et quia euenire poterit, ut Religijs dictæ Societatis alia prædia, possessiones, terras, & bona emptionis titulo in posterum acquirant, aut prædia, terras, & bona extraneorum excolant, vel per eorum colonos excoli faciant. Nos ne super bonis in posterum acquirendis, aut excolendis huiusmodi, & alijs supra deductis noua controvēstia deinceps oriatur, declaramus, & pariter statuimus, & ordinamus, quod ratione eorum prædiorum, possessionum, terrarum, & bonorum, quæ emptionis titulo acquirent, aut quæ titulo locationis ab alijs conduixerint, ipsi colet, aut colifacient, non vigesimā, sed integrā decimā ijs Ecclesijs, quibus, & prout ante quam

Nota

quam ipsi religiosi illa tenerent, debebatur, pariter soluere teneantur, & obligati existat. Ad huiusmodi autem Vigesimae, seu decima solutione, hortos, seu viridaria, quæ apud eorum domos, seu Collegia intra ciuitates, & oppida habuerint, necnon etiam unum tantum prædiorum in agro pro unaquaque domo, seu Collegio, quo l tamen muris circundatum sit, & quatuor fanegarum illarum partium mensuram non excedat, exempta esse volumus, & ordinamus. Decernentes ipsos Societatis Iesu Religiosos, ad mediæ decimæ, seu Vigesimæ, & integræ decimæ huiusmodi respectivæ solutionem faciendam de cetero omnino teneri, & ad id censuris & penit Ecclesiasticis, alijq; opportunis iuris, & facti remedij; æque ac non exemptos cogi, & compelli posse, neque ab huiusmodi mediæ decimæ, seu Vigesimæ, vel integræ decimæ solutione, predictarum Pauli, Pij & Gregorij, aut aliorum Pontificum prædecessorum literarum; aut alio quouis praetextu, causa, vel occasione resilire, vel deficere nullatenus posse, ipsos vero Archiepiscopos, Episcopos, ac Praefates & Capitula & Rectores Ecclesiæ iurum predictarum, & alias personas Ecclesiasticas, quibus huiusmodi mediæ & integræ decimæ respectivæ debebuntur eorum solutione, prout a nobis, ut præfatur, statutum est, contentos esse debere, presentes quoque literas, ex eo quod partes ipsæ præmissis non cōsenserint, aut alio quouis praetextu, de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostræ, vel alio quo cunque defectu notari, impugnari, redargiri, aut infringi, suspenzio, limitari, retractari, reuocari, aut in ius, vel controversiam vocari, seu ad terminos iuris reduci, aut aduersus illas quodcumque gratiae, vel iustitiae remedium impetrati nullatenus posse, sed semper ac perpetuo validas, & efficaces existere, ac fore, ac illius omnibus & singulis, quos concernunt, plenissime suffragari, ac ab illis respectu obseruari debere. Sicq; & nō aliter per quoscunque indices ordinarios & Delegatos, etiā causarū palatiij Apostolici Auditores, ac factæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales, etiā de latere Legatos, ac Sedis Apostolicæ Nuntios sublata eis, & eorum culibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate & auctoritate iudicari, & definiti ridebere, ac irritum, & inane quicquid secus super his à quoquā, quæ uis auctoritate sc̄iēter vel ignoranter contigerit attentari. Quo circa venerabili fratri Archiepiscopo Toletano, ac delectis filijs causarū Curie Camara Apostolicæ generali Auditori, ac nostro, & Apostolicæ Sedis in Regnis Hispaniarū Nuntio, per præfetes cōmittimus

¶ mandamus, quatenus ipsi vel duos, aut unus eorum per se, vel
alium, seu alios presentes literas, & in eis contenta quaecumque, ubi,
& quando opus fuerit, & quoties pro parte, tam Societatis, quam
Capitulorum, & aliorum predicatorum, seu alicuius eorum fuerint
requisiti, solemniter publicantes, illisq; in praemissis efficacis defen-
sionis praesidio assidentes, faciant auctoritate nostra illos, & eorum
singulos, eorundem praemissorum effectu pacifice frui, & gaudere.
Non permittens illos, aut aliquos eoru; desuper a quoquam quauis
auctoritate quomodolibet indebito molestari. Contradictores quo-
cunque, ac praemisis non parentes, eisque auxilium, consilium, vel
fauorem, publice vel occulte, directe, seu indirecte quomodolibet
praestantes, per censuras & penas Ecclesiasticas, alijq; opportuna
iuris, & facti remedio, appellatione postposita compescendo, inuocato
etiam ad hoc si opus fuerit auxilio brachij secularis. Non obstante-
bus predictis Paulij, Pif, Gregorij, & aliorum Pontificum predeces-
orum literis, ac similis memor. Bonifacij Papa VIII. etiam prede-
cessoris nostri de una & in Coccilio generali edita, ac duabus dietis,
dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate presentium ad iudi-
cium non trahatur, alijque Apostolicis, ac in Uniuersalibus
Provincialibusque, & Synodalibus Concilis editis generali-
bus, vel specialibus constitutionibus & ordinationibus, ac regulis Ca-
cellerie nostre, & praesertim de iure quasito non tollendo, necnon ta-
ipsius Societates, quam quarmcunque Ecclesiarum Metropoli-
narum, Catbedralium, Collegiatarum, Parochialium, & aliarum
etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quauis firmitate alia
roboratis, statutis & consuetudinibus, priuilegijs quoque in dultis,
& literis Apostolicis illis, eoru; superioribus, & personis ingenere
vel in specie sub quibuscumque tenoribus & formis, ac cum quibusuis
etiam derogatoriarum derogatorijs alijq; efficacioribus, & in solitis
clausulis ac irritantibus, & alij decretis, etiam in forma Brevis,
tam per nos, quam quo suis predecessores nostros, ac etiam dicta Sedi
Legatos, etiam ad quorumuis Imperatorum, Regum, Ducum insta-
tiā, aut etiam motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolice
potestatis plenitudine, aut etiam consistorialiter, etiam per viam
generalis legis, & statuti perpetui quomodolibet concessis, ac etiam
iteratis vicibus approbatis & inuocatis, etiam maximo Bulla
aurea, aut alias nuncupatis. Quibus omnibus, & singulis etiā si pro
illorum sufficienti derogatione de illis eorumq; totis tenoribus, specia-
lis, specifica, expressa & indiuita, non autem per clausulas genera-
les idem importates nentio, seu quauis alia expressio habenda, aut
aliqua

5

aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda esset; tenores buntus modi, ac si de verbo ad verbum inferentur, presentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanaris, ac vice dimitas et specialiter, & expresse derogamus, contrariis quibuscumque. Seu si aliquibus communiter vel diuissim ab eadem sit Sede induitum, quod interdicti, suspendi, vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo al verbum de induit buntusmodi mentionem. Volumus autem, ut presentium transiunctis, etiam in pressis manu alicuius Notarii publici subscriptis, & sigillo alicuius personae in dignitate Ecclesiastica constitutae minitis, eadem propositis fides adhibeatur, quae ipsis praesentibus adlibetur, si fore exhibetur, vel ostendatur. Datum Romae apud sanctum Marchum sub anno Piscatoris, die vigesimateria Aprilis 1605. Pontificatus nostri anno primo. M. Vettius Baiianus.

Nos quibus plene constat, quā præclarā dictā Societas eximia erga sedem Apostolicam obdientiæ & obseruatiæ, ac propensæ voluntatis specimenia semper edidit, quodque ab ea maximi, & uberrimi in Ecclesia Catholica spirituales fructus defluxerint, & continue defluant. Religiosique Collegiorū & domorum eiusdem Societatis, in prædictis Regnis consistentium ad Gentilium & infidelium partes tralmissi grauiissimis laboribus, incommodis & periculis suis, rem Christianam in Philippina, Peruvia, Mexicana, Paracuatensi, & noui Regni Provincijs, totaque India Occidentali tueri, & conservare, ac etiā Dominio cooperante augere non desinant, & in primo dictis Regnis, sicut accepimus Religiosi aliorum Ordinum aliquas decimas ratione bonorum, quæ proprijs manibus & sumptibus excolunt, solvere, seu præstatæ non consueverint, Dictam Societatem, ac illius Collegia, domos & alia loca in primis dictis Regnis existentia, specialibus favorebus & gratijs prosequi volentes, necnon Præpositum Generalem eiusdem Societatis, ac domos & Collegiorum, aliorumque locorum, huiusmodi singulares personas à quibusvis excommunicationis, suspensionis & interdicti, alijsque Ecclesiasticis sententijs, censuris & penis, a luce, vel ab homine, quavis occasione, vel causa latet, si quibus quo modo libet innodatae existunt ad esse etum præsentium du-taxat consequendum, harum serie absoluentes & absolu-

tos

tos fore concenserentes, supplicationibus pro eorum parte
nobis super hoc humilitate potre & tis inclinati, eidē Societatis
quod de cetero perpetuis futuris repositibus illa, omni-
niaque, & singula illius domus, Collegia, & loca ubique
in primo dictis tamen Regnis dumtaxat existentia,
præsentia & futura ad solutionem, & præstationem deci-
mæ integræ, vel dimidiatæ ratione prædiorum, possessionum,
vinearum, olivætorum, terrarum, locorum, & aliotum bo-
norū quo rūcunq; eiusdem Societatis in primo dictis Re-
gnis dumtaxat, & quæ proprijs manibus, aut sumptibus,
& per proprios colonos nunc excolunt, & pro tempore
excoluerint, siue prædia, possessiones, oliveta, & alia bona
huiusmodi ad Societatem, illiusque domos & Collegia, &
alia loca prædicta ex eorum fundatione, aut alijs largitio-
nibus, donationibus, legatis, testamentis, codicillis, aut
alijs ultimis voluntatibus, vñionibus, applicationibus, cō-
cessionibus, emptionibus, aut alijs acquisitionibus, ac
alias quomodounque & qualiterunque aetenus iam
sint acquisita, siue in posterū ad eandem Societatem, Reli-
gioseque illius desideri contigerit, nisi prout alij Mendi-
cantes soluere cōsueuerunt, minime tenentur. Præinter-
tis Leonis prædecessoris huiusmodi literis in alijs omni-
bus firmis, & illæsis remanentibus Apostolica auctoritate
tenore præsentium concedimus, & indulgemus, nec illos
per Archiepiscopos, Episcopos, Præfules, necnō Capitula,
Collegia & Rectores Metropolitanarū, Cathedraliū, Col-
legiatiū, Parochialiū, aliarūq; Ecclesiāū primo dictorū Reg-
noriū, nūc & pro tempore existentes, & quo suis alias ad solutio-
nē decimaliū huiusmodi ratione bonorū eiusdē Societatis,
quæ proprijs manibus, vel sumptib⁹, vt præfatur, excolūt,
seu excoli faciunt, aut excolet aliter facienda, quā prout
dicti Mendicantes soluere cōsueverunt, cogi, aut compul-
li posse, minusque eos de super eaundem literarum Leo-
nis prædecessoris, seu quocunq; alio colore, vel ingenio pu-
blicè, vel occultè, directè vel indirectè molestari, perturba-
ri, aut inquietari, præsetesq; has nostras literas, ex eo quod
moderni Archiepiscopi, Episcopi, aliquique Præfules, necnō
Capitula & Rectores prædicti, & alij quicunque in præmis-
sis interessu quomodolibet habentes, vel habere prætendē-

tes eisdem præmissis non cohaerent, ad eaque vocati non fuerint, aut alias ex quocumque etiam endemissimæ lassionis, seu alio capite quantumvis legitimo & iuridico de subceptionis, vel obceptionis, aut nullitatis vicio; seu inter intentionis nostræ, vel alio quopiam defectu notari impugnati, reticiti, infringi, annullari, aut in ius, vel eo troue siam vocari; aut ad viam, seu terminos ieris seduci, sive aduersus illas quodcumq; iustis, gratia, vel factis rebus diuinis impetrari, seu concedi nullatenus unquam posse, sed illas semper & perpetuo validas, efficaces esse & fore, ac eisdem Societati, illiusque dominibus, Collegijs & alijs locis praeditis quæ concinunt, & in futurum concinere poterunt plenisime suffragari, ac ab omnibus ad quos spectat & spectabit in futurum obseruari, sicque & no aliter per quocumque iudices ordinarios, commissarios, etiam causarum Palatij Apostolici Auditores, & S.R.E. Cardinales etiam de latere legatos, ac Sedis Apostolicæ Nuncios, sublatâ eis, & eorum civibet quavis aliter iudicandi; & in teipisciâ facultate, & auctoritate, ubique iudicati, & difiniunt debere, ac irritum & inane, si secus super his à quo quæ quavis auctoritate, scilicet, vel ignoranter contigerit attemptari decernimus. Quo circa venerabilibus fratribus in hoc centio Episcopo Britonotensi, modeino, & pro tempore existenti nostro, & Apostolicæ Sedis in Regnis Hispaniarum Nuncio, ac Andree Episcopo olim Conchilensi Ecclesiastice præ uitatis in eisdem Regnis Hispaniarum Inquisitor generali, nec no dilecto filio caulaui Cuius Cameræ Apostolicæ generali Auditori per presentes commitimus, & mandamus, quatenus ipsi vel duos, aut vnum eorum per se, vel alium seu alios presentes litteras, & eis contenta quæcumq; vbi, & quando opus fuerit, & quoties pro parte dictorum Propositi Generalis, & Religiosorum, seu alicuius eorum fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in præmissis efficacis defensionis praesidio assistentes faciant præmissa omnia ab omnibus, quos illa coegerunt, inviolabiter obseruant, ipsosq; Propositum Generalem, & Religiosos seu aliquem illorum præmissis omnibus, & singulis pacifice frui, & gaudente. Non permittentes eos de super pet quoscumque quomodolibet indebet molestatu: contiadictio-

res quoslibet, & rebellis per sententias, censuras, & penas Ecclesiasticas, aliaq; opportuna iuriis, & facti remedia appellatione postposita cōpescēdo, legiūmisq; super his habendis seuatis processibus sententias, censuras & penas ipsas etiam iteratis vicibus, aggravando, invocato etiam si opus fuerit ad hoc auxilio brachij secularis. Non obstanti bussingulis præmissis, ac nostra & Cancellaria nostræ regula de iure quæsito non tollendo, nec non pia memorie Bonifacij Papæ Octavi etiam prædecessoris nostri de una & in Concilio generali edita de duabus dietis, dummodo ultra tres dictas aliquis auctoritate præsentium ad iudicium non trahatur, ac alijs quibusvis Apostolicis etiam in vniuersalib; prouincialibusq; & synodalibus cōciliis editis specialibus, vel generalibus constitutionibus, & ordinationibus, nec non tam ipsius Societatis illiusque domorum, Collegiorum, & aliorū locoū prædictorum, quam quācūcunq; Metropolitanarum, Cathedralium, Collegiarum Parochialium, & aliarum Ecclesiarum primo dictorum regnum, etiam iuramento, confirmatione Apostolica vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus privilegijs quoque, indoltis, & litteris Apostolicis eisdem Archiepiscopis, sive Episcopis, eorumque Ecclesijs, Capitulis & Canonicis, ac alijs quibusvis personis, sub quibuscumq; tenoribus, & formis ac cum quibusvis clausulis, & decretis in contrarium fonsam quomodolibet concessis, confirmatis, & innouatis, aut si aliquibus communiter vel diuīsim ab eadem sit sede indultum, quod interdici, suspendi vel excommunicari non possint per litteras Apostolicas non facientes plenam & expressam, ac de verbo ad verbum de iadueto huiusmodi mentionem. Quibus omnibus, etiam si de illis, illorumque totis tenoribus specialis, specifica & expressa mentio præsentibus facienda foret, illorum tenores præsentibus pro plene & sufficienter expressis habentes, illis alias in suo iobore permanstris hac vice dumtaxat specialiter & expresse derogamus, exeterisque contrarijs quibuscumque. Datum Romæ apud sanctum Petrum sub annulo Piscatoris die decima quinta Februarij, 1623. Pontificatus nostri anno tertio. S. Catdinalis Sanctæ Susannæ.